
KENTTÄAMBULANSSEJA UKRAINAAN  
KESÄLLÄ JA TALVELLA 

– SERVE TO SAVE LIVES –

Otin vastaan tehtävän suunnitella Ukrainaan humanitäärisenä apuna lähetettävän 
kenttäambulanssin varusteet huhtikuussa 2022 ja toimin Ukrainalaisten Yhdistys Suo-
messa ry:n (UYS) vapaaehtoisena lääkinnällisenä neuvonantajana. Visiona taistelupa-
rillani, suomalaisella kokopäivätoimisella vapaaehtoisella kauppatieteilijällä Oskarilla, 
oli varustaa käytetty pakettiauto lääkintävarustuksella sekä suppealla raivauskalus-
tolla. Ambulansseja toimitettiin kesällä 2022 ja talvella 2023 yhteensä 12 kappaletta.

Noudatin materiaalivalinnoissa äärimmäistä 
kustannustietoisuutta keskittyen pää-
asiassa vain oleelliseen taistelukentällä 
tarvittavaan lääkintämateriaaliin1. Taiste-
lukentällä estettävissä olevat kuolemaan 
johtavat syyt koostuvat voimakkaista ve-
renvuodoista (91 %), tukehtumisista (7,1 
%) ja paineilmarinnoista (1,1 %) 2. Kaikkiin 
mainittuihin pystytään vastaamaan lääkin-
tävarustuksella. Lisäksi sovelsin kahta kent-

tälääkinnän kulmakiveä: ”Best for most” ja 
”Keep it short and simple” 3. Lääkkeitä ei 
tarkoituksella otettu varustukseen. Oskar 
vastasi hintatiedusteluista ja hankinnoista 
konsultoiden kirjoittajaa sekä avustusra-
hoituksen hankkimisesta UYS:n puitteissa. 
Varustelimme ensimmäisen auton yhdessä. 

Muut suunnitteluperusteet, joista osa tar-
kentui projektin kuluessa, on esitetty ohei-
sessa taulukossa.
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UYS:N KESÄN PROJEKTI

Yhden lähdön varusteet pakattiin helpos-
ti kannettavaan reppuun/kassiin ja isoon 
varustekassiin, jotka molemmat oli helppo 
kantaa kauaksikin autosta. Viisinkertainen 
määrä kulutusmateriaalia pakattiin meno-
matkan ajaksi pahvilaatikoihin. Paareista 

Kenttäambulanssin suunnitteluperiaatteet.

Paarinkiinnitys.

jokainen suunniteltiin pikakiinnitettäväksi 
kuormatilan tavarankuljetuslenkkeihin ve-
tolujuudeltaan neljällä 2000 kg:n hihnalla 
ja saman lujuisilla neljällä vuorikiipeilijän 
karbiinihaalla . 

Kuormatilaan ei tehty mitään raken-
teellisia muutoksia kustannusten ja ajan 
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säästämiseksi. Autoon jäänyt kuljetustila 
täytettiin muilla humanitäärisillä avustus-
materiaaleilla. Kesällä 2022 vapaaehtoiset 
ajoivat Ukrainaan seitsemän kenttäambu-
lanssia, joista osa nelivetoisia avolava-au-
toja. Vastaanottajien palaute kuului: ”Näi-
tä tarvitaan 600 lisää!”

ROTARYPIIRIN D1390 JA  
UYS:N TALVEN PROJEKTI

Kansainvälinen Rotarysäätiö myönsi 50 000 
dollaria suomalaiselle D1390 rotarypiirille 
humanitääriseen kenttäambulanssiprojek-
tiin Ukrainan hyväksi. Projekti toteutettiin 
yhteistyössä rotarypiirin, UYS:n ja Mootto-
ri-lehden kanssa. 

Talven projektissa toimin rotarypiirin käy-
tännön asioiden hoitajana, hankin osan 
autoista, järjestin niihin hieman isommat 
huollot, ajoin ne UYS:n logistiikkakeskuk-
seen ja tilasin pääosan tarvikkeista. Sodan 
jatkuminen vaikutti siihen, että lähes kaikki 
lääkintätarvikkeet olivat kallistuneet, toi-
mitukset kestivät kauemmin ja osaa ei ollut 
saatavilla. Tämä ei tullut yllätyksenä. Han-
kintalista muuttui puuttuvien tarvikkeiden 
osalta ja korvaavat tarvikkeet olivat yleensä 
kalliimpia. Joistakin tuotteista saatiin han-
kittua vain osa. Puutetta oli erityisesti hä-
tätrakeotomiaseteistä, verenvuotoa tyreh-
dyttävistä siteistä/pulvereista, tietyn mallin 
kiristyssiteistä, edullisista sidostarvikkeista 
ja edullisista intraosseaalineuloista. 

UYS:n logistiikkakeskuksessa järjestettiin 
pienemmät autohuollot, otettiin vastaan 
tilattu lääkintävarustus ja tilattiin tai han-
kittiin pieni osa varustuksesta. Lisäksi UYS:n 
logistiikkakeskuksessa vapaaehtoiset avus-
tajat lajittelivat, pakkasivat ja punnitsivat 
tavarat kanssani eri autoihin. Autot pakat-
tiin täyteen muuta humanitääristä avustus-
materiaalia.

Rotarypiiri hankki osan autoista, teki tulla-
us- ja luovutusasiakirjat, hankki vapaaeh-
toisia jäseniään kuljettajiksi Suomesta sekä 
toiselle matkalle myös Puolasta, hoiti mat-
kajärjestelyt sekä yhteydet Liettuan, Puolan 
ja Ukrainan harkovalaisiin rotareihin, joille 
autot luovutettiin.  Matkareitti kulki Suo-
mesta Tallinnaan, jossa autot pysäköitiin 
yöksi hotellin lukitulle alueelle. Myös Kau-
nasissa olivat paikalliset rotarit järjestäneen 

lukitun, mutta myös vartioidun alueen yök-
si paikalliselta liikennevarikolta. Puolassa 
pysäköitiin hotellin suljetulle alueelle, jos-
sa oli viikon aikana yksi epäonnistunut mur-
tautumisyritys.

Moottori-lehti järjesti osan kuljettajista, 
laati matkaraportin lehteen4 sekä kaksi kai-
kille avointa verkkokirjoitusta 5,6.

MIKSI VIEDÄ VANHOJA AUTOJA 
RINTAMALLE?

Kenttäambulanssien keski-ikä oli kesällä 
2022 vain kaksi kuukautta ennen kuin ne 
tuhoutuivat ja syksyllä vielä lyhyempi. Yk-
si kenttäambulanssi maksaa 10 000 € va-
rusteltuna ja perille toimitettuna. Tästä 
käytetyn auton hinta kunnostuksineen oli 
3 000 – 4 000 € lääkintävarustuksen hinta oli 
5 000 € ja ajokustannukset paluulentoineen 
1 000 €. Uuden länsimaisen siviiliambulans-
sin hinta varusteineen on n. 250 000 € eli sil-
lä hinnalla saadaan 25 kenttäambulanssia. 
Koska resursseista on rintamalla kova pu-
la, kykenee 25 täsmävarusteltua kenttäam-
bulanssia pelastamaan paljon enemmän ih-
mishenkiä kuin yksi uusi siviiliambulanssi ly-
hyen elinkaarensa aikana.

TYLYÄ KOHTELUA PUOLAKSI EUROOPAN 
UNIONIN ULKORAJALLA

Viimeinen ajopäivä alkoi varhain aamulla. 
Kyseessä oli vain lyhyt ajomatka Puolan ra-
ja-asemalle, jonne meidät saattoi henkilö-
autolla paikallinen rotari. Ensimmäiseltä ra-
ja-asemalta meidät käännytettiin odotuk-
sen jälkeen kohteliaasti seuraavalle, jon-
ne suunnistimme itse oikaisten rajan pin-
nassa olevia pieniä metsäteitä pitkin. Vä-
lillä tie kapeni monen kilometrin matkal-
la niin kapeaksi, että vastaantulevaa autoa 
ei olisi mahtunut sivuuttamaan. Vastaantu-
lijoita ei ollut. Toinen raja-asema löytyi il-
tapäivällä. Tuntien odotuksen jälkeen pää-
simme puolalaisen nuoren naispuolisen tul-
livirkailijan tylytykseen. Hän kehotti meitä 
puolaksi huutaen ja viittoillen poistumaan 
ja ajamaan kolmannelle raja-asemalle, jo-
ka sijaitsi tulomatkamme puolessa välissä. 
Hän kieltäytyi ottamasta hänelle tarjottua 
kännykkää, jonka kautta puolalainen rotari 
olisi tulkannut meille tullivirkailijan puheen 
englanniksi. Sen sijaan saneltuaan omalle 
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puhelimelleen puolaksi hän näytti ruudulta 
konekäännöstä englanniksi. Syy kehotuk-
seen poistua kolmannelle raja-asemalle ei 
selvinnyt. Kerättyään kaikilta passit ja au-
tojen asiakirjat hän poistui toimistoon use-
aksi tunniksi. Ohitsemme rajan yli ajoi mo-
nia ulkomaalaisia avustusautoja. Monien 
muistorikkaiden vaiheiden jälkeen saimme 
passit ja asiakirjat takaisin ja meidät ohjat-
tiin pois jonosta. Tällä aikaa oli kuorma-au-
to ehtinyt omassa jonossaan punnitukseen 
ja jonotti luukulle. Saimme kuorma-auton 
juonittua pois tullialueelta ennen lopullista 
tullausta luovaa ongelmanratkaisua käyt-
täen ja aikaa tähän ei mennyt kovinkaan 
monta tuntia. 

Kello läheni puolta yötä ja emme enää läh-
teneet yön riskien vuoksi kolmannelle raja-
asemalle, vaan ajoimme pari tuntia takaisin 
edellisyön hotelliimme, jonka suljetulle alu-
eelle pysäköimme automme viikoksi. Pala-
simme Suomeen ottamaan vauhtia, koska 
useampi kuljettajista ei voinut olla matkal-
la päivää tai paria pitempään. 

Uusi yritys tehtiin viikon päästä, osin uudel-
la kuljettajakokoonpanolla ja nyt kolman-
nelle raja-asemalle. Kaksi puolalaista kul-
jettajaamme saivat neuvotella pitkään tulli-
luukulla. Syyksi aiempaan kohteluun osoit-
tautui, että mikään kolmesta asemasta ei 
voinut tullata sekä kuorma-autoa ja paket-
tiautoja. Milloin oli kuorma-auto liian kevyt 
päästääkseen rekkapunnitukseen ja milloin 
liian raskas päästääkseen pakettiautoväy-
lää. Milloin taas ei voitu pakettiautoja tul-
lata, koska poikkeuksellisesti myös itse au-
to, eikä vain pelkkä lasti, oli jäämässä Uk-
rainaan. Vintturoimme kenttäambulans-
sin alas kuorma-auton lavalta ja ambulans-
si ajettiin perille. Kuorma-auto jäi Puolaan 
rajalle odottamaan harkovalaisten noutoa 
ja sen toisen tulliaseman käyttämistä. 

Ukrainan puoleinen tulli toimi nopeasti, 
noin tunnissa ja vähäisillä muodollisuuksilla. 
Pimeä oli laskeutunut sotatoimialueelle, kun 
suuntasimme autokolonnan kohti Lviviä.

LVIV

Navigaattori sattui toimimaan ja ohjasi ko-
lonnan aluksi huonokuntoista tietä isom-
malle väylälle ja Lvivin esikaupunkialueel-
le rauhalliseen ja tyylikkääseen majapaik-

kaan. MB Viton pakoputken kiinnitys oli 
osittain irronnut ajettaessa kuorma-auton 
lavalta ramppia alas ja irtosi ajon aikana 
vielä enemmän. Kipinäsuihku viilteli koste-
aa asvalttia, mutta pakoputki pysyi muka-
na vain etuosastaan kiinnittyneenä. Yöllä ei 
ole syytä pysähtyä autiolta näyttävälläkään 
sotatoimialueella. 

Majapaikassa meitä odottivat illalliselle 
harkovalaiset rotarit. Asianmukaiset pu-
heet pidettiin, maljat kohotettiin, kuulumi-
set ja isot maittemme liput vaihdettiin se-
kä sovittiin tapaamisesta sodan jälkeen. Aa-
mun valjetessa luovutettiin autot ja otettiin 
ryhmäkuva. Paluu Puolaan tapahtui meille 
tilatulla rotarin ajamalla puolalaisella mi-
nibussilla. Harkovalaiset lähtivät ajamaan 
kenttäambulansseja tuhannen kilometrin 
päähän kotikaupunkiinsa.

POHDINTAA

Projektit onnistuivat ja ylittivät määrällisen 
tavoitteensa monien alennusten ja lahjoi-
tusten myötä. Materiaalin hankinta osoit-
tautui työlääksi, koska tavaroita tilattiin 
kustannussyistä pariltakymmeneltä eri toi-
mittajalta, niiden saatavuus vaihteli, osal-
la oli pitkä toimitusaika tai sitä ei voitu il-
moittaa lainkaan. 

Valmiit hätätrakeotomiasetit ovat nopea-
käyttöisiä ja osa niistä soveltuu kenttäolo-
suhteisiin. Huomattavaa kustannussäästöä 
olisi tullut, jos olisi ollut aikaa ja tietoa kor-
vata valmiit ja kalliit setit ”tee se itse” -se-
tillä, jollainen on kuvattu Military Medicine 
-lehdessä v. 2007 4. Kuljettimen (bougie) saa-
tavuusongelma esti setin kokoamisen itse. 

EU:n ulkorajan rajaviranomaisten puuttuva 
kielitaito ja päivän jonotukset tuntuvat hy-
vin oudolta, etenkin kun edellä mainittujen 
kolmen raja-aseman kautta ajetaan myös 
paljon humanitäärisiä avustuskuljetuksia 
muista EU-maista. Monien kilometrien rek-
kajonoissa myös yövytään hitaan tulliselvi-
tyksen vuoksi. Puolan on syytä sujuvoittaa 
kaikkea rajaliikennettä Ukrainan rajalla. 

Volkswagenin oli todettu hukkaavan jääh-
dytysnestettä, kun se ajettiin Lahden seu-
dulta logistiikkakeskukseen. Yli kuukau-
den seurannassa ei havaittu vuotoa, mut-
ta siihen varauduttiin 10 litralla jäähdytys-
nestettä, jota hankittiin matkalla 20 litraa 
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lisää. Ajoin juuri katsastetun Sastamalasta 
hankitun Transitin pakkasella logistiikka-
keskukseen ongelmitta. Tien päällä via Bal-
ticalla lasinpyyhkijät toimivat hyvin vesisa-
teella, mutta sateen lakattua kuraa ei voi-
nut pyyhkiä pissapojan toimimattomuuden 
vuoksi. Vaihdoimme marssijärjestystä ja si-
joitimme Transitin avolava-auton taakse, 
jolloin siitä katon yli lentävä tuulilasineste 
riitti juuri ja juuri myös Transitille. Citroen 
Jumperin ykkösvaihde vaati harjoittelua ja 
välikaasua, jotta vaihde meni pienemmällä 
metelillä päälle vaihdettaessa pienempään. 
90-luvun MB-kuorma-auton ahdin määrä-
si tahdin ja kolonna eteni nopeimmillaan 
n. 70 km:n tuntivauhdilla. Ajopäivät olivat 
12-tuntisia. Käytetty auto on käytetty auto.

Kenttäambulanssien vastaanottaja Ukrai-
nassa toimitti autot sinne missä niitä tar-
vittiin ja siltä löytyi tähän asiantuntemusta 
ja kontakteja. Loppukäyttäjän lääkintäkou-
lutuksen taso ratkaisee sen, kuinka tulok-
sellisesti lääkintämateriaalia voidaan käyt-
tää. Mahdollisesti lääkintäalan koulutuk-
selle olisi paljonkin tarvetta. Lääkintäma-
teriaalin ja kuljetuskaluston tarve kentällä 
on todella suuri.

Mukaan varattua satelliittipuhelinta ei tar-
vittu, sillä kännykkäyhteydet toimivat ja 
myös kännykkänavigaattori osasi suunnis-
taa oikein sotatoimialueelle. Kännykät pi-
dimme pääosin sammutettuina ajon ai-
kana. Turvallisuuspuhuttelu, ajo-ohjeet ja 
neuvonpito järjestettiin Tallinnassa ennen 
ajoon lähtöä.

Ajon aikana käytimme radiopuhelimia 
kommunikointiin. Tämä oli hyvä ratkai-
su, sillä vain tangenttia painamalla auke-
si puheyhteys kaikille muille, jotka kuulivat 
koskematta puhelimeen. Yhteyttä tarvittiin 
erityisesti pitämään kuuden auton kolonna 
koossa vilkkaissa kaupungeissa. Yksi vara-
kuljettaja vaihtoi tarvittaessa autosta toi-
seen. Varakuljettajaa tarvittiin eniten, kun 
vaihtuvien matkareittien ja aikataulujen 
vuoksi jonkun piti ilmoittaa ukrainalaisille 
tilanteesta tien päällä. 

Pitkittyneitten odotusten ja tulliasemien 
vaihdon vuoksi ukrainalaisten meille ti-
laama poliisisaattue rajalta Lviviin jäi haa-
veeksi. Loppumatkan Puolan rajalta Lviviin 
ajoimme pimeässä. Puolalaiset avustuskul-
jettajat välttävät pimeässä ajoa sotatoimi-
alueella riskien vuoksi. Harvat kylät Ukrai-
nan puolella olivat valaistuja vain pieneltä 
alueelta ja nekin himmeästi. Yön pimeydes-
sä sivuutimme useampia sotilaitten vartioi-
mia tarkastuspisteitä ongelmitta ja ilman 
pysähtymiskäskyä.

KANSAINVÄLINEN APURAHA JA  
MUUT LAHJOITUKSET

Rotarysäätiön 50 000 dollarin apurahalla 
oli suunniteltu toimitettavaksi Ukrainaan 
viisi varusteltua kenttäambulanssia. Useat 
kotimaiset ja ainoa ulkomainen lääkintä-
tarvikkeiden toimittaja antoivat isoja alen-
nuksia ohjehinnasta huomattuaan maksa-
jana olevan Rotarypiirin ja vastaanottajan 

Kilometrien rekkajono.
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UYS:n. Lisäksi suomalaiset yritykset ja yksi-
tyishenkilöt lahjoittivat huomattavan mää-
rän humanitääristä apua kenttäambulans-
siprojektin yhteydessä Ukrainaan. Yhteen-
laskettuna projektin apurahan ja muiden 
lahjoitusten määrä on tätä kirjoitettaessa 
kasvanut yli 160 000 euron arvoiseksi. 

Viiden kenttäambulanssin lisäksi saatiin 
hankittua vielä nelivetoinen avolava-au-
to lumiauralla ja kaksi kuorma-autolavallis-
ta kävelevän veripankin varusteita. Suoma-
lainen lääkäri oli ollut jo useamman kerran 
kouluttamassa Harkovan suunnalla lääkin-
tähenkilökuntaa verensiirtoon ja solminut 
kontaktit. Lahjoituksena saatiin kuorma-au-
to, jonka lavalla ajettiin yksi kenttäambu-
lanssi Puolaan Ukrainan rajalle. Autot luo-
vutettiin Ukrainassa harkovalaisille rotareil-
le, joiden harkinnan mukaan autot jaettiin 
sinne missä niistä saadaan eniten hyötyä. 

Koko projektin ajan on ollut koskettavaa ja 
puhuttelevaa havaita kuinka paljon myötä-
tuntoa ja konkreettista apua ovat niin monet 
tahot osoittaneet Ukrainaan ja ukrainalaisil-
le lievittämään heidät kärsimyksiään sodan 
kurimuksessa ja pelastamaan ihmishenkiä.

KIITOKSET
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lannin rotarypiirille D9940, Moottori-leh-
delle sekä kaikille lahjoittajille niin yhtiöil-
le kuin yksityisillekin ja monille vapaaehtoi-
sille, jotka osallistuivat projektin eri vaihei-
siin Suomessa ja matkan varrella.
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